
Sexta-feira, 10 DE JULHO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32925

de empenho nº 2012NE00679 dentro do prazo estabelecido, 
referente ao Contrato Administrativo nº 059/2013-HOL, que 
tem como objeto o fornecimento de medicamentos gerais 
para o período de 12 meses, por parte da empresa FARMACE 
INDÚSTRIA QUÍMICO E FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA.
CONSIDERANDO fi nalmente os termos do Relatório apresentado 
pela Comissão de Procedimento Administrativo - COPAD juntado 
às fl s. 71/75, o parecer jurídico às fl s. nº 85/87 e os termos da 
defesa e recurso apresentado pela empresa às fl s. nº 39/40 e 
81/82 nos autos do Processo nº 2014/298.015.
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de MULTA no percentual de 20% (vinte por 
cento) sobre o valor do contrato nº 059/2013-HOL, conforme 
disposto na cláusula décima primeira, parágrafo primeiro 
do referido contrato e com fundamento no art. 87, II da lei 
8666/93, imputada à empresa FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO 
E FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
06.628.333/0001-46, pelo descumprimento contratual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de junho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 850967

PORTARIA Nº 645/2015-GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram designadas pelo Decreto 
Governamental, publicado no nº 32.873 de 27 de abril de 2015 e 
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
CONSIDERANDO que através da PORTARIA Nº 441/2014 - 
GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 32.668 de 23/06/2014, foi 
instaurado Processo Administrativo com a fi nalidade de apurar 
possível responsabilidade de descumprimento contratual relativo 
a não entrega na totalidade dos itens inclusos constantes na nota 
de empenho nº 2014NE00140 dentro do prazo estabelecido, 
referente ao Contrato Administrativo nº 168/2013-HOL, que 
tem como objeto o fornecimento de soluções parenterais de 
grande de volume hospitalar,  por parte da empresa FARMACE 
INDÚSTRIA QUÍMICO  FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA.
CONSIDERANDO fi nalmente os termos do Relatório apresentado 
pela Comissão de Procedimento Administrativo - COPAD juntado 
às fl s. 57/62, o parecer jurídico às fl s. Nº 70/72 e os termos da 
defesa e recurso apresentado pela empresa às fl s. nº 31/35 e fl . 
68 nos autos do Processo nº 2014193.792.
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de MULTA no percentual de 3% (três por 
cento) sobre o valor do contrato nº 168/2013-HOL, nos termos 
da cláusula décima segunda III,  primeira  parte, em atenção aos 
princípios da proporcionalidade e razoabilidade.  referido contrato 
e com fundamento no art. 87, II da lei 8666/93, imputada à 
empresa FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO E FARMACÊUTICA 
CEARENSE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.628.333/0001-
46, pelo descumprimento contratual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de julho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 850976

PORTARIA Nº 642/2015-GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram designadas pelo Decreto 
Governamental, publicado no nº 32.873 de 27 de abril de 2015 e 
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
CONSIDERANDO o parecer conclusivo nº SA133/2015 
apresentado pela Procuradora Jurídica deste Hospital, nos autos 
do processo nº 2014/377793, em que é indiciada a empresa 
PARA TEC ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA EPP, o qual trata-se 
de processo licitatório, na modalidade Pregão  Eletrônico nº 
161/2014,  cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
para manutenção preventiva e corretiva, com reposição de 
peças, no equipamento de ultrassonografi a, marca Thoshiba, 
modelo SSAA0580.
CONSIDERANDO fi nalmente os termos do parecer jurídico às fl s. 
nº 162/166 e os termos da defesa às fl s. 172/173 nos autos do 
Processo nº 2014/377.793
RESOLVE:
APLICAR a SANÇÃO DE SUSPENSÃO do direito de licitar e de 
contratar com o HOL, por período de 01 (um) ano, na forma 
do art. 87, III da Lei Federal n.° 8.666/93, e Código Civil art. 
50, imputada à empresa PARA TEC ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
LTDA EPP inscrita no CNPJ sob o nº 05.203.916/0001-62, pela 
possibilidade de aplicação da teoria da desconsideração da 
personalidade jurídica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de junho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 851016

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 611/2015 - GAB/DG/HOL.                                
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                   
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/37854  
de 29/01/2015.

RESOLVE: 
CONTRATAR, a partir de 01/07/2015, pelo período de 12 (doze) 
meses, no regime da Lei Complementares nº 007/1991 e nº 
77/2011, e consoante autorização contida no Processo nº  
2015/37854 de 29/01/2015, dos Servidores abaixo relacionados .

NOME CARGO LOTAÇÃO
ADRIANA CARLA BARBOSA 

DOS SANTOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DEPARTAMENTO DE AMBULATORIO

ANTONIO PAULO COLARES 
DE VASCONCELOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

CENTRO HOSPITALAR  JEAN BITAR 
(MONITORIZAÇAO)

CARLOS ANTONIO DIAS DO 
ESPIRITO SANTO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DIVISÃO DE MANUTENÇÃO

DAYLA MARIA LEITE 
FERREIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO ASSESSORIA DE OUVIDORIA

ELLEN LORENA PIRES DE 
SOUZA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO CENTRO DE TERAPIA INTENSIVA-

CTI
FRANCISCO PRIST 
VILHENA JUNIOR ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DIVISÃO DE FARMACIA

ISABEL DA COSTA E SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DIVISÃO DE QUIMIOTERAPIA
LENA CRISTINA LIMA 

BARROS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DIVISÃO DE FINANÇAS

MAYARA PAIVA 
NASCIMENTO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO CENTRO HOSPITALAR JEAN 

BITAR(RECEPÇÃO E .PROTOCOLO)
MANOEL ALCANTARA SENA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DIRETORIA GERAL

ALINE MARQUES 
NASCIMENTO MEDICO CENTRO HOSPITALAR JEAN BITAR 

(AMBULATORIO)
LUIZ CLAUDIO CAMPELO 

BARBOSA MEDICO CLINICA CIRURGICA

NILTON CEZAR JORGE 
SADECK MEDICO UNIDADE DE ATENDIMENTO 

IMEDIATO-UAI
ANA CLAUDIA MENDES 

MEIRELES ENFERMEIRO DIV. DE ESTERILIZAÇÃO

ANA LUCIA DO SOCORRO 
LOBATO BESSA ENFERMEIRO UNIDADE DE ATENDIMENTO 

IMEDIATO-UAI
CLEIDE DO ESPIRITO 

SANTO SANTANA FARO ENFERMEIRO CLINICA CIRURGICA

KARLA PATRICIA SOUZA 
DO REGO ENFERMEIRO SETOR DE HEMODIALISE

MARIA ANGELICA 
CARVALHO ENFERMEIRO CLINICA CABEÇA E PESCOÇO

RUTH HELENA SALES 
DA LUZ ENFERMEIRO CLINICA  MEDICA

SHYRLENNE FARHAT 
SOZINHO ENFERMEIRO CENTRO HOSPITALAR JEAN BITAR 

(C.T.I)
PAULA CRISTINA 

CARVALHO DA CUNHA 
ANAISSI

PSICOLOGO DIVISÃO  DE PSICOLOGIA

AURESANDRA FERNANDA 
DE ASSUNÇÃO CORREA DE 

VASCONCELOS
TECNICO DE ENFERMAGEM GRUPO DE TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR-GTAS

ELENICE MARIA DOS S. 
CORREA OLIVEIRA  TECNICO DE ENFERMAGEM D. DE CENTRO CIRURGICO

LEILIANE DIAS MORAES 
CATARINO TECNICO DE ENFERMAGEM UNIDADE DE ATENDIMENTO 

IMEDIATO-UAI
MARIA DA CONCEIÇÃO DE 

ARAUJO PINHEIRO TECNICO DE ENFERMAGEM DEPARTAMENTO DE AMBULATORIO

MARIA DAS GRAÇAS DOS 
SANTOS ARAUJO TECNICO DE ENFERMAGEM UNIDADE DE ATENDIMENTO 

IMEDIATO-UAI
OCIREMA DA CONÇEIÇÃO 

PEREIRA DE OLIVEIRA TECNICO DE ENFERMAGEM CLINICA DE CUIDADOS 
PALIATIVOS  ONCOLOGICOS-CCPO

REGIANE CARLA RABEIRO 
RIBEIRO TECNICO DE ENFERMAGEM DIVISÃO DE RADIOTERAPIA

RENAN CARLOS SANTOS 
GOMES TECNICO DE ENFERMAGEM UNIDADE DE ATENDIMENTO 

IMEDIATO-UAI
REJANE SILVEIRA 

BAPTISTA TECNICO DE ENFERMAGEM CENTRO DE TERAPIA INTENSIVA-
CTI

KATIA PRISCILA ALVES DE 
ARAUJO

ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO 
TRABALHO

GRUPO DE TRABALHO E  
ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR-GTAS

RAFHAEL DE ARAUJO 
GUEDES TECNICO DE RADIOLOGIA DIVISÃO DE RADIOTERAPIA

IONETE DO SOCORRO 
COSTA SOUZA

TECNICO EM ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS (ADMINISTRAÇÃO)

DIVISÃO DE CONTROLE E 
MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL-

DCMP
MARIA CELIA DA FONSECA AUXILIAR OPERACIONAL SETOR DE LAVANDERIA

PAULO SERGIO SANTOS 
MOURA AUXILIAR OPERACIONAL DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAI

JOMAR  LUIS FAZZI 
RIBEIRO JUNIOR

TECNICO EM ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS(CIENCIAS CONTABEIS) ASSESSORIA  DE CONTRATOS

PAULO JOSE CRISTOVÃO TECNICO EM ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS(CIENCIAS CONTABEIS) DIVISÃO DE PATRIMONIO

MANOEL FERREIRA TECNICO DE HEMOTERAPIA COORDENADORIA DE 
HEMOTERAPIA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de julho de 2015
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 850434

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata da Homologação de Licitação, publicado no DOE nº 
32.924 de 09/07/2015, PROTOCOLO nº 850453
ONDE SE LÊ:
F CARDOSO E CIA LTDA: R$ 999,60
LEIA-SE:
F CARDOSO E CIA LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 877.620,00
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO 

Protocolo 850622

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°077/2015-HOL
SRP N° 047/2015
Objeto:FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO CONTROLADO
Data da Abertura: 23/07/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária:0103/0269/103031391.2608
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 09 de julho de 2015.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 850547

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°078/2015-HOL
SRP N° 048/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE DESINFETANTE (ÁCIDO 
PERACÉTICO)
Data da Abertura: 24/07/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária:0103/0269/103021312.2610/2620
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 09 de julho de 2015.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 850564

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°079/2015-HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA SUPORTE NA REALIZAÇÃO 
DE EVENTOS
Data da Abertura: 24/07/2015
Horário: 14h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária:0103/0269/1012212974578
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 09 de julho de 2015.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 850753

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2015 - 
HOL (SRP)
Processo: 2015/92066
Objeto: Fornecimento de medicamento quimioterápico 
(Doxorrubicina Lipossomal).
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 970.300,00
Belém, 06 de julho de 2015
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

Protocolo 851136


